CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------------------------------

HỢP ĐỒNG ỦY THÁC QUYỀN
Số   … .../200... /HĐ-VLCC
Hôm nay, ngày…..tháng….năm……, tại trụ sở Trung tâm Quyền tác giả văn học Việt Nam, chúng tôi gồm:

Bên ủy thác (được gọi là: Bên A):

· Tên tổ chức/ Cá nhân:………………………………………..

· Bút danh:……………………………………………………..

· Lĩnh vực hoạt động sáng tác:…………………………………

· CMND/ Pasport/ ĐKKD số:………………………………….

· Do:…………………… Cấp ngày:……………………………

· Quốc tịch:……………………………………………………..

· Địa chỉ:………………………………………………………..

· Số ĐT: ……………………………………………………….

· Email/ website:……………………………………………….

Bên được ủy thác (được gọi là: Bên B)
· Tên tổ chức: Trung Tâm Quyền Tác giả văn học Việt Nam (VLCC)

· Trụ sở: 65 Nguyễn Du -  Q. Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội
· Điện thoại : 043. 9428.527 / Fax : 043.
· Website : www.vlcc.org.vn  Email : info@vlcc.org.vn
· Do Ông (Bà) : Nguyễn Thị Thu Huệ

· Chức vụ : Giám đốc Trung tâm làm đại diện
đã thỏa thuận và thống nhất ký kết Hợp đồng ủy thác quyền với nội dung như sau:

Điều 1: Nội dung hợp đồng

1.1 Bên A ủy thác toàn bộ các quyền tác giả (sau đây gọi là các quyền được ủy thác) mà hiện tại bên A đang sở hữu, sẽ s​ở hữu trong tương lai hoặc bên A đang quản lý, khai thác hợp pháp theo quy định của pháp luật Việt Nam và các Điều ước quốc tế mà Việt nam ký kết hoặc tham gia về sở hữu trí tuệ, cho bên B phù hợp các điều khoản của Hợp đồng này, theo đó, bên B sẽ đại diện cho bên A độc quyền quản lý các quyền, tổ chức thực hiện việc thu tiền bản quyền và cấp phép cho cá nhân, đơn vị sử dụng quyền tác giả đối với các tác phẩm trên cơ sở biểu giá thu tiền bản quyền do Trung tâm ban hành, bao gồm nhưng không giới hạn các hình thức sử dụng sau:

· Sử dụng tác phẩm trong hoạt động xuất bản; Có ủy thác ⁮                Không có ủy thác ⁮
· Sử dụng tác phẩm dưới hình thức biểu diễn;  Có ủy thác ⁮               Không có ủy thác ⁮
· Sử dụng tác phẩm trên các phương tiện truyền thông, thiết bị cầm tay và trong môi trường kỹ thuật số                                           Có ủy thác ⁮               Không có ủy thác
⁮
· Sử dụng tác phẩm trên các phương tiện phát sóng;

                                                                         Có ủy thác ⁮              Không có ủy thác ⁮
· Sử dụng tác phẩm tại các địa điểm công cộng Có ủy thác ⁮              Không có ủy thác ⁮
· Sử dụng tác phẩm trong điện ảnh, sân khấu;   Có ủy thác ⁮              Không có ủy thác ⁮
· Sử dụng tác phẩm để sao chép bằng các phương tiện sao chép;

                                                                                  Có ủy thác ⁮               Không có ủy thác ⁮
Sử dụng tác phẩm trong các lĩnh vực khác phù hợp với quy định của pháp luật

                                                                          Có ủy thác ⁮              Không có ủy thác ⁮

Điều 2: Điều kiện ủy thác

Bên A phải bảo đảm về các quyền được ủy thác là các quyền thuộc sở hữu, quản lý, khai thác hợp pháp của bên A hợp pháp của bên A.

Bên B được quyền giữ lại 20% tổng số tiền bản quyền thu được gọi là phí ủy thác (hay còn gọi quản lý phí).

Điều 3: Phạm vi ủy thác

Bên B thực hiện việc ủy thác tại các khu vực sau đây:

3.1. Lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

3.2. Ngoài lãnh thổ nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam nếu các bên không có thỏa thuận khác.

Điều 4: Quyền và nghĩa vụ của bên A

4.1. Cập nhật, cung cấp thường xuyên và liên tục các tác phẩm, tài liệu, thông tin cần thiết cho bên B để bên B thực hiện hoạt động quản lý quyền;
4.2. Chứng minh quyền sở hữu, quản lý, khai thác hợp pháp đối với các quyền đã ủy thác cho bên B khi có bên thứ ba tranh chấp liên quan đến việc ủy thác quyền;
4.3. Nhận tiền bản quyền theo đúng nội dung đã quy định tại Hợp đồng này;

4.4. Không đàm phán, ký hợp đồng sử dụng với người thứ ba sau khi ký hợp đồng ủy thác này, trừ trường hợp chuyển nhượng quyền tác giả cho bên thứ ba;

4.5. Tạo điều kiện thuận lợi cho bên B nhân danh mình trong việc tìm kiếm, đàm phán, thỏa thuận hợp đồng cấp phép sử dụng tác phẩm; Giới thiệu bên B với tư cách là tổ chức hợp tác duy nhất với bên A trong việc quản lý quyền đã được qui định theo Điều 1 của Hợp đồng.

4.6. Thông báo kịp thời cho bên B những vấn đề mới phát sinh có liên quan đến hoạt động của bên A về việc quản lý và khai thác quyền;

4.7. Phối hợp cùng bên B và hợp tác với cơ quan chức năng để chống lại các hành vi xâm phạm đến các quyền đã được ủy thác và các hành vi xâm hại đến việc quản lý thu tiền bản quyền.

4.8. Nếu bên A chỉ định bên thứ 3 là người thụ hưởng các quyền và lợi ích phát sinh từ hợp đồng ủy thác, bên A phải thông báo bằng văn bản cho bên B điều này trước khi thực hiện việc chỉ định;

4.9. Cung cấp tài liệu, thông tin bằng văn bản cho bên B trong thời hạn không quá bảy (07) ngày ngay sau khi có sự thay đổi thông tin về bên ủy thác hay chuyển giao quyền sở hữu tác phẩm.
Điều 5: Quyền và nghĩa vụ của bên B

5.1 Yêu cầu bên A cung cấp các tài liệu, thông tin cần thiết để xác nhận và chứng thực quyền sở hữu, quản lý, khai thác hợp pháp đối với các quyền được ủy thác của bên A đối với các quyền được ủy thác hoặc trong các trường hợp cần thiết khác;

5.2 Từ chối nhận ủy thác nếu bên A không chứng minh được tính hợp pháp về quyền được ủy thác;

5.3 Thực hiện các hoạt động quản lý và khai thác quyền với danh nghĩa và vì lợi ích của bên A;

5.4 Giao việc quản lý các quyền được ủy thác cho các bên thứ 3 với mục đích thực hiện hiệu quả hơn việc quản lý các quyền được ủy thác trên lãnh thổ Việt Nam và ở nước ngoài;

5.5 Cấp phép cho các cá nhân, tổ chức sử dụng các quyền tác giả quy định tại Điều 1 của hợp đồng này và thu, phân phối tiền bản quyền phát sinh từ Hợp đồng theo đúng các quy định về việc cấp phép sử dụng tác phẩm, thu và phân phối tiền bản quyền;
5.6 Áp dụng biện pháp công nghệ nhằm ngăn ngừa hành vi xâm phạm các quyền được ủy thác;

5.7 Đại diện bên A giải quyết tất cả các tranh chấp pháp sinh liên quan đến các đối tượng được nêu ở Điều 1 hợp đồng đối với các chủ thể có hành vi xâm phạm, theo đó bên B có quyền áp dụng các biện pháp pháp lý để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của bên A; Yêu cầu tổ chức, cá nhân có hành vi xâm phạm các quyền được ủy thác phải chấm dứt hành vi xâm phạm, xin lỗi, cải chính công khai, bồi thường thiệt hại; Yêu cầu cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý hành vi xâm phạm các quyền được ủy thác;

Điều 6: Chấm dứt hợp đồng

6.1 Các bên có quyền chấm dứt hợp đồng trong các trường hợp sau:

· Ngay khi tất cả các quyền đã được ủy thác tự động chấm dứt do hết thời hạn bảo hộ;

· Một trong các bên chấm dứt hoạt động theo quy định của pháp luật;

· Một trong hai bên vi phạm nghiêm trọng nội dung Hợp đồng.

6.2 Trừ trường hợp hợp đồng tự chấm dứt do hết thời hạn bảo hộ, việc chấm dứt hợp đồng phải được thực hiện bằng văn bản và có hiệu lực sau sáu (06) tháng kể từ ngày bên còn lại nhận được thông báo bằng văn bản về việc chấm dứt hợp đồng;

6.3 Trong vòng sáu (06) tháng kể từ khi chấm dứt hợp đồng, các bên phải thanh toán toàn bộ tiền bản quyền và nghĩa vụ tài chính còn tồn đọng.
Điều 7: Các điều khoản chung

Những bất đồng, tranh chấp giữa hai bên trước tiên phải được giải quyết bằng thương lượng trên tinh thần hợp tác và hòa giải. Trường hợp không thể giải quyết tranh chấp bằng thương lượng thì vụ việc sẽ được tòa án nhân dân có thẩm quyền giải quyết.

Hợp đồng ủy thác này có hiệu lực trong thời hạn năm (05) năm kể từ ngày ký. Trong thời hạn ba (03) tháng trước khi hết hạn hợp đồng, nếu bên A không có văn bản đề nghị thanh lý hợp đồng, hợp đồng sẽ tự động gia hạn tiếp tục với các điều khoản của hợp đồng ủy thác này;

Hợp đồng này gồm hai (02) trang, được lập thành hai (02) bản bằng tiếng Việt và có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ một (01) bản để thực hiện.

             BÊN ĐƯỢC ỦY THÁC
BÊN ỦY THÁC

                          Giám đốc
         Nhà văn Nguyễn Thị Thu Huệ

PAGE
3